**کلیدواژه:** ابن هیثم، المناظر، نورشناسی.

---

\*. استاد دانشگاه تهران و رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی. (hasan.bolkhari@ut.ac.ir)

### ابن هیثم کیست؟

ابوعلی حسن بن حسن بن هیثم که اروپاییان او را با عنوان Alhazen (الحسن) می‌شناسند، در سال ۳۵۴ هـ.ق (۹۶۵ م) در شهر بصره متولد و در سال ۴۳۰ هـ.ق. (و به روایتی ۴۳۲ هـ.ق یا ۱۰۳۹ م) در شهر قاهره وفات یافت. «ابن ابی اُصیبعه» در عیون الانباء فی طبقات الاطباء دست‌نوشته‌ای از ابن‌هیثم می‌آورد که نشان از پی‌جویی حقیقت و شعله‌ور بودن دانش در دل و جان او از همان اوان کودکی است: «من همواره از هنگام کودکی